pro me satisfactio, contra hereticos et accusatores meos dirigitur ; quid ad te, qui et orthodoxum et laudatorem meum te esse dicis, si asperior sum in hereticos, et illorum in publicum strophas profero ? Letare invectione mea ; ne si doleris, hereticus esse videaris. Quando sine nomine contra vitia scribitur ; qui intransit, accusator sui est. Prudentis hominis fuerat, etiam si dolebat, dissimulare conscientiam ; et cordis nihilum, frontis serenitate discutere.

12. *Epistolæ Theophili et Epiphani, et Imperatorum scripta adversus Origenem.* — Aliter, si quid quid contra Origenem et sectatores ejus dicitur, in te dictum putas ; ergo et epistolæ pape Theophili et Epiphani, et aliorum episcoporum, quas nuper ipsis jubentibus transtuli, te petunt, te lacerant. Imperatorum quoque scripta, que de Alexandria et Egypto Origenistas pelli jubent, me suggerente, dictata sunt. Ut Romanæ urbis Pontifex mihi eos odio detestetur, meum consilium fuit. Ut totus orbis post translationem tuam in Origenis odia exarserit, quem antea simpliciter lectabat, meus operatus est stylus. Si tantum possum, miror cur me non metuas.

Ego ille moderatus in epistola publica, qui diligenter cavi, ne quid in te dictum putares, scripsi ad te statim brevem Epistolam, expostulas super laudibus tuis. Quam, quia Rome non eras, amici mei tibi mittere noluerunt, eo quod te dicerent cum sodalibus tuis indigna nomine Christiano de mea conversatione jactitare. Quis exemplum hunc volumini subdidi, ut scias quantum dolorem, quam moderatione necessitudinis temperavi.

13. *Judeus Hieronymi præceptor. Gregorius Nazianzenus magister Hieronymi. Helius Judæus. Psalmi sine titulo.* — Audio præterea te quædam de epistola mea philosophico carperè, et hominem rugosè frontis adductique supercili, Plautino in me sale ludere, eo quod Barrabam Judæum dixerim præceptorum meum. Nec mirum si pro BAR-ANNA, ubi est aliqua vocabulorum similitudo, scriperis *Barrabam*, cum tantam haberes licentiam nominum immutandarum, ut de Eusèbio Pamphilo, de heretico martyrem feceris. Cavendus homo, et mihi maxime declinandus, ne me repente, dum nescio, de Hieronymo Sardana-palum nomine. Audi ergo, sapientia locum, et norma Catoniana severitalis. Ego non illum magis,

tures, pour montrer que le même dessein qui avait fait de moi un auditeur de ce juif, m'avait fait lire Origène. Ce n'est pas de vous apparement que j'aurais pu apprendre la littérature hébraïque. Vous ai-je fait injure en suivant Apollinaire et Didyme, au lieu de vous suivre? Ne pouvais-je pas, dans cette lettre, mettre en avant le nom de Grégoire, homme d'une rare éloquence? Qui lui est égal chez les Latins? Je me glorifie, je suis fier de l'avoir eu pour maître. Mais j'ai nommé ceux-là seuls qui étaient sous le coup de la censure catholique, pour attester que j'avais lu pareillement Origène, non à cause de la pureté de sa foi, mais à cause de son érudition éminente. Origène lui-même, et Clément, et Eusèbe, et vingt autres, lorsqu'ils dissertent sur quelque point des Écritures et qu'ils veulent corroborer leur dire, emploient d'habitude les formules suivantes: « Au rapport d'un Hébreu, » et encore: « Je l'ai oui dire par un Hébreu; » et enfin: « Telle est l'opinion des Hébreux. » C'est ainsi qu'Origène nomme le patriarche Huillus, son contemporain; dans le trentième tome sur Isaïe, à la fin duquel il commente: « Malheur à toi, cité d'Ariel, qu'a prise David, » il conclut par l'explication de ce Juif, et après avoir dit qu'il avait d'abord une opinion différente, il avoue qu'il a appris d'Huillus sa nouvelle opinion, plus vraie. C'est aussi d'après les

trum dixi; sed mem in Scripturas sanctas studium volui comprobare, ut ostenderem me sic legisse Origenem, quomodo et illum audieram. Neque enim Hebræas litteras a te discere debui. An injuria tibi facta est, quod pro te Apollinarium, Didymumque sectatus sum? Numquid in illa epistola Gregorium virum eloquentissimum non potui nominare? (a) Quis apud Latinos par sui est? quo ego magistro glorior et exsulto. Sed eos tantum posui, qui in reprehensione erant, ut similes me Origenem, non ob fidei veritatem, sed ob eruditionis meritum legisse testarer. Ipse Origenes, et Clemens et Eusebius, atque alii complures, quando de Scripturis aliqua disputant, et volumt approbare quod dicunt, sic solent scribere: « Referat mihi Hebræus; et, audivi ab Hebræo; et, Hebræorum ista sententia est. » Certe etiam Origenes Patriarcham Huillum, qui temporibus ejus fuit, nominat; et tricesimum tomm in Isaïam, in cuius fine edisserit: « Vae tibi, civitas Ariel, quam expugnavit David, » illius expositione concludit; et cum aliter prius sentisse se dicat, doctum ab illo,

(a) *Quis apud Latinos par sui est?* Hæc usque tenet eruditiorum ingenia locus iste male editus apud Erasum et Marianum, qui cum nonnullis codicibus nra. ita legunt: *Numquid in illa Epistola Gregorium virum eloquentissimum non potui nominare, qui sui apud Latinos impar est, quo ego magistro glorior, et exsulto?* Ex hoc itaque loco depravate edito putarant hand pauci Gregorium Latine scivisse, sed non esse ac Græce: unde impar sui apud Latinos habebatur. Nos genuinum lectionem Hieronymi restitimus ad fidem vetustissimi codicis Corbeiensis, et alterius Sorbonici non infamæ notæ. Corbeiensis notatus 147 in nostra Bibliotheca Sangarumensis, Sorbonicus autem habet numerum 613 in liminari pagina.

MARIAN.

raisons d'Huillus qu'il attribue à Moïse le quatre-vingt-neuvième psalme intitulé: « Prière de Moïse, homme de Dieu, » et les onze suivants qui n'ont pas de titre, et comme il commente successivement chaque passage des Livres hébreux, il ne dédaigne pas de rapporter la manière de voir des Hébreux.

14. *Condamnation d'Origène.* — Dernièrement, quand on lut à Rufin les lettres de Théophile, où il met à découvert les erreurs d'Origène, on dit que Rufin se boucha les oreilles; que devant tous, d'une voix ferme, il condamna l'auteur d'un si grand mal, et qu'il dit: j'ai ignoré jusqu'à ce jour qu'Origène eût écrit des choses aussi criminelles. — Je n'y contredis pas; je n'allègue même point, ce qu'un autre ne manquera pas de faire peut-être, que Rufin ne peut avoir ignoré l'homme dont il a interrompu l'Apologie, écrite par un hérétique sous le nom d'un martyr, et dont il a, dans son propre livre, hautement pris la défense. Dans la suite de cet écrit, si j'en ai le loisir, je discuterai sur ce point. Je n'avance que ce qui est à l'abri de toute contestation. S'il lui est permis de n'avoir pas compris ce qu'il a traduit, pourquoi ne me serait-il pas permis d'avoir ignoré les livres du *πρωτότυπον*, que je n'avais pas lus auparavant, et d'avoir lu seulement les Homélies que j'ai traduites et qui sont irrépréhensibles, Rufin en convient lui-

id quod est verius, confiteatur. Octogesimum quoque novum Psalmum, qui scribitur: « Oratio Moysi hominis Dei, » et reliquos undecim, qui non habent titulum, secundum Huilli expositionem, ejusdem Moysi putat, nec indignatur Hebræam Scripturam interpretans per singula loca, quid Hebræis videatur, inserere.

14. *Origenes damnatus.* — Lectis nuper papa Theophili epistolis, in quibus Origenes exponit errores, dicitur obturasse aures suas, et auctorem tanti mali clara cum (al. *coram*) omnibus voce damnasce, et dixisse: usque ad illud tempus se ignorasse, quod tam nefaria scripserit. Non recuso, nec dico quod alius diceret forsitan, non potuisse cum ignorare quod interpretatus est, cuius Apologiam scriptam ab hæretico sub nomine martyris edidit; cuius defensionem etiam proprio volumine professus est; adversum quod in sequentibus, si dictandi spatium fuerit, disputabo. Hoc loquor, qui contradicere non potest. Si illi licet non intellexisse quod transtulit, quare mihi non liceat ignorasse libros *πρωτότυπον*,

même? Si au contraire il se déjuge et me blâme à présent à propos de ce qui m'avait attiré ses éloges, il se prend dans cette alternative, ou de m'avoir loué, bien que je fusse hérétique, parce qu'il avait la même manière de voir que moi, ou de me déclarer maintenant à tort ennemi de la foi, après m'avoir hautement proclamé orthodoxe. Mais peut-être s'est-il tu alors, par amitié pour moi, sur mes erreurs, que la colère lui fait maintenant dévoiler, après qu'il les avait cachées.

15. *Défense des Commentaires sur l'Épître aux Éphésiens.* — Quoiqu'on ne puisse ajouter foi à l'inconstance, et que les inimitiés déclarées éveillent le soupçon de mensonge, je n'irai pas moins en avant le front haut, avec la volonté de savoir qu'est-ce qui est entaché d'hérésie dans ce que j'ai écrit, ou afin de faire pénitence avec Rufin, et de protester que j'ignorais les maximes mauvaises d'Origène et que maintenant, pour la première fois, j'avais appris ses impiétés de notre père Théophile; ou assurément afin de démontrer que ma manière de voir est bonne, et que Rufin, selon sa coutume, ne m'a pas compris. Il ne se peut pas en effet que dans les Commentaires sur l'Épître aux Éphésiens, qu'il incrimine, on me l'apprend, ce que

quos ante non legi; et eas tantum Homilias legisse, quas transtuli, in quibus nihil esse mali, ipsius testimonium est? Sin autem contra sententiam suam nunc me in eis arguit, in quibus ante laudaverat, undique strictus tenebitur. Aut enim idcirco me hæreticum hominem laudavit, quia ejusdem mecum dogmatis erat; aut nunc frustra inimicus accusat, quem prius ut orthodoxum prædicavit. Sed forsitan tunc errores meos quasi amicus tacuit; et nunc iratus profert quod prius celaverat.

15. *Comment. in epist. ad Ephes. tectur.* — Quantum non invidetur eadem inconstantia, et professe inimitie suspitionem habeant mendacii; tamen audacter conferam gradum, volens scire quid hereticum scripserit, ut aut cum illo agam penitentiam, et Originis mala ignorasse me jurem, ac nunc primum a papa Theophilo didicisse impietates ejus; aut certe doceam me quidem bene sensitse, sed illum more suo non intelligere. Neque enim fieri po-

j'ai dit soit à la fois bon et mauvais, et que de la même source découlent le miel et le fiel, si bien qu'après avoir condamné dans toute mon œuvre ceux qui croient que les âmes ont été faites d'anges transformés, je m'oublie tout-à-coup jusqu'à défendre ce que j'ai précédemment condamné. Il ne peut m'objecter mon défaut de jugement, après m'avoir, dans ses écrits, proclamé très-décret et très-éloquent, puisqu'on doit supposer qu'un sot babil est le fait plutôt d'un habileur bavard que d'un homme éloquent. Qu'incrimine-t-il plus particulièrement dans mes livres, je l'ignore; je ne connais ses accusations que par oui-dire, ses écrits ne sont pas venus jusqu'à moi, et, comme parle l'Apôtre, c'est folie que de frapper l'air à coups de poings. Toutefois, dans l'incertitude, je répondrai en général, jusqu'à ce que j'arrive à des données certaines; vieillard, je rappellerai à mon jaloux ce que j'ai appris tout enfant: que nombreuses sont les manières de parler, et que, selon l'objet du passage, non-seulement les maximes, mais aussi les mots des Écritures varient.

16. *But des Commentaires. Donat précepteur de Jérôme.* — Chrysippe et Antipater ont du trait; Eschyme et Démosthènes tonnent l'un contre l'autre; Lysias et Isocrate coulent avec douceur.

test ut in eisdem ad Ephesios libris quos, ut audio, criminator, et bene et male dixerit; et de eodem fonte dulce amarumque proderit: ut qui toto opere damnarum eos, qui credunt animas ex Angelis conditas, subito me oblitus id defendendum quod ante damnavi. Stultitiam mihi obijcere non potest, quoniam disertissimum et eloquentissimum in suis opusculis prædicavit. Alioqui stulta verboritas, rabula potius et garruli hominis, quam eloquentia, putanda est. Quid in libris propria accuset, ignoramus enim ad me criminum ejus, non scripta venerunt, et stultum est juxta Apostolum, pugnis aërem verberare. Tamen in incertum respondebo, donec ad certa perveniam (a); *ἀντιζῆλος* neminem docebo senex, quod puer didicit; nulla esse genera dictionum; et pro qualitate materie, non solum sententias, sed et Scripturarum verba variari.

16. *Commentarii quid operis habeant. Donatus præceptor Hieronymi.* — Chrysippus et Antipater inter

(a) *Ἀντιζῆλος* neminem docebo. Ex hoc loco haud multum difficile velim et intelligat Lector studiosus quanta sit fides, ac eruditio veterum Editorum Hieronymi, qui *ἀντιζῆλος* omnium nra. codicum consensu a nobis restituit, hæc conjectura assensu potuerunt. Sic legitur locus presentem restituit, et scholis suis illustravit Marianus Victorius 30, *ἀντιζῆλος* neminem docebo senex, quod puer didicit. Adversarius hæc vox significat, hæc est, *ἐναντίος καὶ ἰχθύν*: idemque proressus est, nisi legatur *ἀντιζῆλος*. Quod autem legi possit vel *ὁμοζήλον*, vel *ἀνομοζήλον*, omnium est Erasmiannum: nam præterquam quod senex caret hæc lectio, apud euncta, que nos vidimus tum impressa, tum nra. exemplaria, aut *ἀντιζῆλος*. Hæc usque Marianus; cui ego respondeo nullum apud nos superesse exemplar manuscriptum, quod retineat vel *antipaton*, vel *antimonacum*; sed omnes nra. nostros codices retinere purum verbum *antizonem*; vel illud apertissime reuantiare in vestigiis Græcorum eleutorum. *Ἀντιζῆλος* vero Hieronymi, id est, *amulus*, et *zelotypus* fuit Rufinus, et invecrive ejus et calumniam probare etiam stultis possunt. Ex Levit. xvi, 18: *Ὀστρον non accipiet super sororem ejus, ἀντιζῆλον*. Vide LXX.

MARIAN.

Il y a une étonnante diversité entre eux, mais ils sont tous parfaits en leur genre. Lisez les livres de Ciceron à Héroennius, lisez sa Rhétorique; ou bien, puisqu'il dit qu'il les a laissés sortir de ses mains inachevés et sans les polir, méditez ses trois volumes sur l'orateur, où il introduit les avocats les plus éloquents de cette époque, Crassus et Antoine, discutant entre eux, et méditez aussi le quatrième traité sur l'orateur, que déjà vieux il dédie à Brutus: et vous comprendrez alors qu'il y a un genre de composition pour l'Histoire, un autre pour le Discours, un autre pour le Dialogue, un autre pour les Lettres, un autre pour les Commentaires. Pour moi, dans les Commentaires sur l'Épître aux Ephésiens, j'ai marché sur les traces d'Origène, de Didyme et d'Apollinaire, qui ont assurément des croyances différentes, de manière à ne pas perdre la vérité de ma foi. Quel est le but des Commentaires? Ils discutent les paroles d'autrui, pour rendre évident, au moyen d'un langage clair, ce qui a été obscurément écrit; ils rapportent un grand nombre d'opinions émises sur un passage, et ils disent: Certains expliquent ainsi cet endroit; voici comment d'autres l'interprètent; les uns et les autres s'efforcent d'appuyer leur sentiment et leur manière d'entendre sur tels témoignages et sur telles raisons. De la sorte, le lecteur prudent, après avoir lu les diverses explications, et connaissant ce qu'un grand nombre approuvent ou improvent, peut choisir l'opinion qui lui semble la plus vraie, et, comme un chan-

spineta versantur. Demosthenes et Aeschines contra se invicem fulminant. Lysias et Isocrates dulciter fiunt. Mira in singulis diversitas, sed omnes in suo perfecti sunt. Lege ad Hærenium Tullii libros, lege Rhetoricæ ejus: aut, quia illa sibi dicit inchoata et rudia excidisse de manibus, revolve tria volumina de Oratore, in quibus introducit eloquentissimos illos temporis oratores, Crassum et Antonium disputantes; et quartum Oratorem, quem jam senex scribit ad Brutum: tunc intelliges aliter componi Historiam, aliter Orationes, aliter Dialogos, aliter Epistolâs, aliter Commentarios. Ego enim in Commentariis ad Ephesios sic Origenem et Didymum et Apollinarium secutus sum (qui certe contraria inter se habent dogmata), ut fidei meæ non amitterem veritatem. Commentariis quid operis habent? Alterius dicta edisserunt, que obscure scripta sunt, plano sermone manifestant; multorum sententias populi cant; et dicunt: Hunc locum quidam sic edisserunt; alii sic interpretantur; illi sensum suum et intelligentiam his testimoniis, et hac nititur ratione firmare: ut prudens Lector, cum diversas explanationes legerit, et multorum vel probanda, vel im-

probanda didicerit, judicet quid verius sit; et quasi bonus trapezita, adulterianâ monete pecuniam reprobat. Nam diversa interpretationis, et contrariarum inter se sensuum tenebatur reus, qui in uno opere quod edisserit expositiones posuerit plurimum? Puto quod puer legitæ Aspi in Virgilium et Sallustium Commentarios, Vulcatii in Orationes Ciceronis, Victorini in Dialogos ejus et in Terentii Comœdias, præceptoris mei Donati æque in Virgilium, et aliorum in alios: Plautum videlicet, Lucretium, Flaccum, Persium atque Lucanum. Argue interpretes eorum, quare non unam explanationem secuti sint; et in eadem re quid vel sibi, vel aliis videatur, enumerent.

17. *Vitiâ sermonis Rufini.* — Prætermitti Græcos, quorum tu factas scientiam, et dum peregrina sectaris, pene tui sermonis oblitus es: ne veteri proverbio, Sus Minervam docere videar, et in silvam ligna portare. Illud miror, quod Aristarchus nostri temporis puerilia ista nescierit. Quamquam tu occupatus in sensibus, et ad struendam nihil calumniam cerulus, Grammaticorum et oratorum præcepta contempsis, parvipendes *ἐπιβάται* post anfractus reddere, aspe-

extravagance à ne montrer que quelques blessures sur un corps brisé, mutilé de pied en cap. Je ne choisis pas ce que je pourrais critiquer; que Rufin lui-même choisisse ce qui est irrépréhensible. Ne devai-til pas même connaître cet aphorisme de Socrate: Je sais que je ne sais rien. « L'homme qui ignore la manœuvre d'un navire redoute l'office de pilote; il faut la science nécessaire pour oser prescrire l'aurore au malade. Les médecins font profession de ce qui concerne la médecine; au forgeron à manier ses outils. Ignorants et savants, sans distinction, nous composons des poèmes. » Il jugera peut-être qu'il n'a pas étudié les lettres, et en cela, sans qu'il en fasse le serment, il nous est très-facile de croire à sa parole; ou bien il se réfugierait derrière l'humble aveu de l'Apôtre: « Etranger à l'art de la parole, je ne le suis pas toutefois à la science. » *1 Corinth. xi, 6.* Mais Paul, versé dans les lettres hébraïques, instruit aux pieds de Gamaliel, que, bien que revêtu déjà de la dignité d'Apôtre, il ne rougit pas d'appeler son maître, dédaignait le talent de bien parler le grec, ou certainement, par humilité, le dissimulait, afin que sa prédication s'affermît, non par la persuasion de la parole, mais par la force des caractères divins. Riche de ses propres trésors, il méprisait des ressources étrangères; et ce n'est pas à un ignorant, à un homme se ruant

comme vous à l'aventure à travers toutes les assertions, qui jamais Festus aurait pu dire du haut de son tribunal: « Vous êtes fou, Paul, vous êtes fou; trop de savoir vous pousse à la folie. » *Act. xxvi, 24.* Vous qui, parmi les Latins, bégayez encore, et qui vous remuez à l'instar de la tortue plutôt que vous ne marchez, ou vous devez écrire en grec, pour que ceux qui ignorent cette langue croient que vous la savez; ou bien, si vous voulez tâter de la langue latine, commencez par suivre les leçons d'un grammairien, et par affranchir votre main de la férule, en apprenant, vieil élève mêlé à de jeunes enfants, l'art de parler avec correction. On a beau avoir l'air d'un Crésus et d'un Darius, la science ne dépend pas de la bourse. Elles est la compagne des veilles et du travail, des privations et non de la satiété, de la continence et non de la luxure. Démosthènes, dit-on, dépensa plus d'huile que de vin, et fut toujours plus matineux que le moindre artisan. Ce qu'il fit pour la prononciation de la lettre rho, qu'il apprit d'un chien, vous me faites un crime de l'avoir fait pour la littérature hébraïque, que j'ai pourtant apprise d'un homme. De là vient que certains, qui ne veulent pas apprendre ce qu'ils ignorent, se renferment sagement dans leur ignorance, et demeurent insensibles au conseil d'Horace: « Pourquoi, par fausse honte, préférés-je ignorer

nonquam pro tribunali Festus diceret: « Insanis Paul; insanis, multum te litteræ ad insaniam converterunt. » *Act. xxvi, 24.* Tu qui in Latinis missitas, et testudine gradu moveris potius, quam necedis: vel Græce debes scribere, et apud homines Græci sermonis igraros, aliena scire videaris: vel si Latina tentaveris, ante audire Grammaticum, ferula manu subtrahere, et (a) inter parvulos *ἀδελφῶν* artem loquendi discere. Quamvis Cræsus qui spiræ et Darios, litteræ marsupium non sequuntur. Sudoris comites sunt et laboris; sociæ jejuniarum, non saturnalium; continentie, non luxurie. Demosthenes plus olei quam vini expendisse dicitur, et omnes opifex nocturnis semper vigiliis prevenisse. Quod ille in una littera fecit experimenda, ut a cane rho disceret, tu in me criminari quare homo ab homine Hebræas litteras didicerim. Inde est quod quidam ineratidæ sapientes remanent, dum nolunt discere quod ignorant. Nec Horatium audiant commententur:

(b) Cur necis pudens præve, quam discere malo?

Loquitor et Sapientia, quam sub nomine Salomonis

(a) *Parvulus ἀδελφῶν.* *Ἀδελφῶν*, est senex scholasticus, qui in senectute litteras incipit. Composita dictio ex *Ἀδελφῶν*, *Μινerva*, que studii præsepe dicebatur, et *ἴσθῶν* senex. *Μαριάζει*. — Sub initium libri tertii, *neque, inquit, Athenogorata meum scutica et plagis litteras docere contendo.* Nomen ex Græco discipulum senex notat.